П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 06 февраля 2020 года 

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре Голиковой Ю.К., 

с участием: государственного обвинителя прокурора г. Батайска Даниленко И.А., 

подсудимой Кудряшовой И.А.,

защитника подсудимой адвоката Шеремет В.Я., представившего ордер №, 

а также потерпевшей Потерпевший №1 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Кудряшова И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

10.06.2019 года в Батайский городской суд Ростовской области для рассмотрения по существу поступило уголовное дело по обвинению Кудряшовой И.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

В ходе судебного разбирательства государственным обвинителем, с согласия прокурора г. Батайска, 06.02.2020 года вынесено постановление об изменении обвинения Кудряшовой И.А., на основании которого государственный обвинитель в соответствии с положениями п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния, совершенного Кудряшовой И.А., на ч. 1 ст. 109 УК РФ – как причинение смерти по неосторожности.

В соответствии с измененным и предъявленным государственным обвинителем Кудряшовой И.А. обвинением, Кудряшова И.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, находясь по месту жительства в 

<

адрес>-А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего конфликта, спровоцированного ФИО2 на бытовой почве, желая причинить последнему физическую боль, действуя неосторожно, с преступной небрежностью, то есть, не предвидя возможности наступления в результате своих действий общественно-опасных последствий в виде его смерти, хотя при необходимой внимательности должна была и могла их предвидеть, нанесла один удар кухонным ножом в область правого бедра ФИО2. Преступными действиями Кудряшова И.А. ФИО2 причинено телесное повреждение в виде слепого непроникающего колото-резаного ранения правого бедра с повреждением правой бедренной артерии, повлекшее острую массивную кровопотерю, приведшую к острой легочно-сердечной недостаточности, которая в свою очередь привела к наступлению смерти. Указанное телесное повреждение квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни, между ним и наступлением смерти имеется прямая причинная связь.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 не согласилась с изменениями квалификации действий Кудряшова И.А., но, несмотря на такую позицию потерпевшей, суд соглашается с предъявленным государственным обвинителем Кудряшова И.А. обвинением по ч. 1 ст. 109 УК РФ, которое нашло свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе в ходе судебного следствия доказательств, с учетом разъяснений данных в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55, а также п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ.

Подсудимая Кудряшова И.А. виновной себя в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, признала полностью и показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, она совместно со своим сожителем ФИО2 и Свидетель №2 находилась дома по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртное. Между ней и ФИО2 произошел конфликт, в ходе которого тот замахнулся на неё, хотел ударить. После чего, когда ФИО2 сидел на диване, она взяла нож, и ударил им ФИО2 в ногу, в область бедра. После чего, нож, она оставила на кресле и в последующем они легли спать. Утром она обнаружила ФИО2 мертвым, в связи с чем позвала соседку, которая вызвала полицию. Убивать ФИО2 она не хотела.

Кроме признания подсудимой Кудряшова И.А. своей вины в причинении смерти по неосторожности, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, её вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что погибший ФИО2 приходится ей сыном, который проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с Кудряшова И.А.. Сожительствовали они около 10 лет, часто ругались, злоупотребляли спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонила дочь подсудимой – ФИО1, и сказала, что ФИО2 умер, его зарезали. В последующем, со слов следователя она узнала, что это сделала Кудряшова И.А.. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что погибший ФИО2 приходился ему сыном. Кудряшова И.А. являлась его сожительницей. В последнее время Кудряшова И.А. злоупотребляла спиртными напитками, ФИО2 также часто выпивал. Между ними часто происходили конфликты. О смерти сына он узнал от дочери Кудряшова И.А., которая по позвонила по телефону, и сообщила им о случившемся. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что его последнее время он проживал у знакомых Кудряшова И.А. и её сожителя ФИО2 по адресу: 

<

адрес>-А. Между Кудряшова И.А. и ФИО2 на систематической основе происходили конфликты, ФИО2 применял в отношении Кудряшова И.А. физическую силу. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он с Кудряшова И.А. и ФИО2 употребляли спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, ФИО2 сказал ему и Кудряшова И.А. идти за спиртным в магазин. В связи с тем, что магазин был закрыт, примерно в 22:00 часа, они вернулись домой. Когда они зашли в комнату, Кудряшова И.А. сказала ФИО2, что они ничего не купили, и они начали ругаться. В какой-то момент он увидел, что ФИО2 стал применять в отношение Кудряшова И.А. насилие, а так же стал махать перед ней ножом. Где ФИО2 взял нож, он не знает. Кудряшова И.А. выхватила данный нож, а он подошел к ФИО2 схватил его за воротник куртки и сказал, чтобы тот больше не бил Кудряшова И.А., после чего посадил его на диван. После чего ФИО2 сразу усн

<

адрес> этом, куда дела нож Кудряшова И.А., он сказать не может. Также, так как в комнате было темно, он не обратил внимание, как Кудряшова И.А. наносила удар ножом ФИО2 Утром ДД.ММ.ГГГГ он проснулся, от того, что Кудряшова И.А. сообщила, что ФИО2 скончался, они вызвали сотрудников полиции. Также утром Кудряшова И.А. рассказала ему, что когда они вернулись из магазина, и когда Кудряшова И.А. выхватила нож у ФИО2, то нанесла удар последнему по ноге. /том 1 л.д. 143-146, 150-153/.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым по соседству с ней, по адресу: 

<

адрес>-А проживает Кудряшова И.А. совместно со своим сожителем ФИО2. Охарактеризовать Кудряшова И.А. в целом может с положительной стороны, общительная, добрая, однако сильно злоупотребляет спиртными напитками. Между Кудряшова И.А. и ФИО2 постоянно были ссоры и конфликты, ФИО2 избивал Кудряшова И.А., которая часто ходила с синяками и ссадинами. Конфликты и ссоры происходили на почве алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, она принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия в домовладении Кудряшова И.А., где в спальной комнате был обнаружен труп ФИО2 с колото-резаным ранением правой ноги чуть выше колена. Также в ходе осмотра места происшествия было изъято: спортивное трико черного цвета; кухонный нож с деревянной рукоятью коричневого цвета, обнаруженный в коридоре; куртка синего цвета с надписью «Водоканал», с трупа ФИО2 были сняты и изъяты куртка из кожевенного материала; рубашка темно-синего цвета; майка темно-синего цвета; джинсы синего цвета; трусы черного цвета серым рисунком; носки вязанные с синей полоской; носки темно-синего цвета; туфли черного цвета. С матраса, на котором лежал труп ФИО2, произведен вырез, данный вырез изъят и упакован в бумажный конверт. В спальной комнате, возле кресла-кровати обнаружен и изъят нож с рукоятью синего цвета, который изъят и упакован в бумажный конверт. /том 1 л.д. 154-157/.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что подсудимая является её матерью, которая последние 10 лет сожительствовала вместе с ФИО2. В последние 2-3 года у них часто происходили конфликты, драки, часто выпивали спиртное. Когда ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения ФИО2, вел себя агрессивно. Утром, точной даты не помнит, ей позвонила мать и сообщила, что ФИО2 умер, но причину смерти, не сообщила. В последующем ей сказали, что именно её мама убила ФИО2. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым по соседству с её домом проживала Кудряшова И.А. с сожителем ФИО2, которые нигде официально не работали, вели аморальный образ жизни, злоупотребляли спиртным. Кудряшова И.А. подрабатывала, в то время как ФИО2 постоянно пил, избивал Кудряшова И.А., требовал от неё спиртное, фактически сидел у Кудряшова И.А. на шее. Впоследствии от соседей ей стало известно, что Кудряшова И.А. ударила ножом ФИО2, при этом Кудряшова И.А. якобы защищалась. /том 1 л.д. 166-167/.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что напротив её дома, по адресу: 

<

адрес>, проживала Кудряшова И.А. с сожителем ФИО2, а также мужчиной по имени Потерпевший №1. В то время как Кудряшова И.А. подрабатывала, ФИО2 нигде не работал, постоянно пил, применял насилие в отношении Кудряшова И.А., последняя ходила все время побитая. Кудряшова И.А. может охарактеризовать положительно, за исключением того, что Кудряшова И.А. злоупотребляла спиртным, в то время как ФИО2 характеризует отрицательно. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ она увидела Кудряшова И.А., которая попросила позвонить в полицию, в связи с тем, что ФИО2 скончался. Они вызвали сотрудников полиции. /том 1 л.д. 168-169/.

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ на телефон дежурной части поступил вызов от Кудряшова И.А., которая сообщила, что по адресу: 

<

адрес>А, скончался её сожитель – ФИО2. После чего по данному адресу был направлен участковый уполномоченный полиции Свидетель №8, в ходе выезда установлено, что у трупа ФИО2 ножевое ранение бедренной артерии, от которого он скончался. Впоследствии было установлено, что ножевое ранение ФИО2 причинила его сожительница Кудряшова И.А.. /том 1 л.д. 170-172/.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после 08 часов, ему поступило указание направиться по адресу: 

<

адрес>-А, откуда позвонила женщина и сообщила, что скончался её сожитель. По прибытию на данный адрес его встретила Кудряшова И.А. которая провела его в дом, где в комнате на диване лежал труп мужчины, у которого на ноге была рана со следами крови. Он спросил у Кудряшова И.А., откуда у пострадавшего ранение, на что та пояснила, что она нанесла удар ножом по ноге ФИО2 в ходе конфликта. /том 1 л.д. 173-175/.

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им была опрошена Кудряшова И.А., которая пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>-А, с сожителем ФИО2. Между ней и ФИО2 часто происходили скандалы во время совместного распития спиртного. В ходе скандалов ФИО2 неоднократно наносил повреждения Кудряшова И.А., в том числе наносил ножевые ранения, за что в отношении него было возбуждено уголовное дело. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Кудряшова И.А., ФИО2 и Свидетель №2 распивали спиртное. Возник конфликт между ФИО2 и Кудряшова И.А., в ходе которого ФИО2 схватил нож и стал замахиваться на Кудряшова И.А.. Далее Кудряшова И.А. пояснила ему, что выхватила нож у ФИО2 и один раз ткнула ножом в правую ногу ФИО2. /том 1 л.д. 176-178/.

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с самого детства ему знакома Кудряшова И.А., которая в последнее время проживала с ФИО2, злоупотребляла спиртным, при этом в целом может охарактеризовать Кудряшова И.А. с положительной стороны. О каких-либо конфликтах между ФИО2 и Кудряшова И.А. ему неизвестно. Последний раз он видел Кудряшова И.А. ДД.ММ.ГГГГ утром, которая находилась у своего участка, при этом там же стояли сотрудники полиции. Об обстоятельствах конфликта между Кудряшова И.А. и её сожителем ФИО2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ему ничего неизвестно. /том 1 л.д. 179-181/.

- показаниями эксперта ФИО9, данными им в судебном заседании, из которых следует, что причина смерти ФИО2 явилось слепое непроникающее колото-резаное ранение правого бедра с повреждением правой бедренной артерии. В данном случае рана расположена на наружной поверхности в средней трети правого бедра. Бедренная артерия проходит по внутренней поверхности бедер. Чтобы нанести повреждения данной артерии необходимо пройти мягкие ткани наружной поверхности, передней поверхности, внутренней поверхности. Диаметр артерии примерно от 4 до 6 мм, в зависимости от телосложения человека. Для того, чтобы в неё попасть, нужно быть либо профессионалом, либо это просто случайность. Даже человек, имеющий медицинское образование катетеризоровать в принципе бедренную вену очень проблематично. Если бы ФИО2 не попали в эту артерию, ему бы был причинен легкий вред здоровью, не повлекший смерть. Поскольку артерия имеет большое давление, ФИО2 умер от кровопотери. 

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие письменные доказательства, подтверждающие предъявленное гос. обвинителем Кудряшова И.А. обвинение по ч. 1 ст. 109 УК РФ:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дом и дворовая территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, изъяты: мужская куртка, спортивные брюки, фрагмент матраса, куртка, рубашка, майка, джинсовые брюки, трусы, пара вязанных носков, пара трикотажных носков, пара туфель, нож с рукояткой коричневого цвета, нож с рукояткой синего цвета, срез с матраса./том 1 л.д. 20-30/.

- протокол проверки показаний на месте обвиняемой Кудряшова И.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Кудряшова И.А. на месте по адресу: 

<

адрес>, указала, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в ходе ссоры нанесла удар ножом ФИО2 /том 1 л.д. 90-103, 104/.

- заключение эксперта (экспертиза трупа) от ДД.ММ.ГГГГ №-Э, согласно которому смерть ФИО2 наступила в результате слепого непроникающего колото-резаного ранения правого бедра с повреждением правой бедренной артерии, осложнившегося острой массивной кровопотерей, приведшей к развитию острой сердечно сосудистой недостаточности, явившейся непосредственной причиной смерти. Судя по степени выраженности трупных явлений при осмотре трупа на месте обнаружения и при исследовании трупа в морге, смерть ФИО2 наступила ориентировачно за 8-14 часов до исследования, то есть примерно между 21.50 часами ДД.ММ.ГГГГ и 03.50 часами ДД.ММ.ГГГГ. /том 1 л.д. 218-229/.

- протокол выемки, согласно которому в Батайском отделении ГБУ РО «БСМЭ» изъяты: образец крови ФИО2 /том 1 л.д. 200-202/.

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у Кудряшова И.А. получены образцы крови. /том 1 л.д. 194-197/.

- заключение молекулярно-генетической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которой расчетная (условная) вероятность того, что следы биологического происхождения на клинке и рукоятке ножа произошли от потерпевшего ФИО2 составляет 99,99999999999999999214 %. Характер установленных отличий исключает возможность присутствия в следах биологического происхождения на поверхности клинка и рукоятке ножа биологического материала обвиняемой Кудряшова И.А. /том 2 л.д. 26-43/.

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленный на экспертизу нож изготовлен промышленным способом, является ножом хозяйственно-бытового назначения, соответствует требованиям «ГОСТ Р 51015-97. Ножи хозяйственные и специальные. Общие технические условия» и не относится к холодному оружию». /том 2 л.д. 49-50/.

- заключение амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Кудряшова И.А. выявляет в настоящее время и выявляла ранее признаки психических и поведенческих расстройств, вызванных употреблением алкоголя с синдромом зависимости, в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление, вторая стадия зависимости (F10.212 по МКБ – 10), которая не сопровождается нарушением мышления, критических и прогностических способностей и поэтому она, как в настоящее время, так и во время совершения инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить. В применении принудительных мер медицинского характера Кудряшова И.А. не нуждается. /том 2 л.д. 14-20/.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мужская куртка, спортивные брюки, фрагмент матраса, куртка, рубашка, майка, джинсовые брюки, трусы, пара вязанных носков, пара трикотажных носков, пара туфель, нож с рукояткой коричневого цвета, нож с рукояткой синего цвета, срез с матраса, предметы одежды Кудряшова И.А.: свитер, куртка, лосины, платье, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, образец крови ФИО2, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук Свидетель №2, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук Кудряшова И.А., образцы крови Кудряшова И.А.. /том 2 л.д. 55-62/.

- вещественными доказательствами: ножом с рукояткой синего цвета, образцом крови ФИО2, образцами крови Кудряшова И.А. /том 2 л.д. 63/.

Анализируя показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей и исследованные в судебном заседании материалы дела, суд приходит к следующему выводу:

Будучи допрошенной в судебном заседании, подсудимая Кудряшова И.А., свою вину в предъявленном обвинении, то есть в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что телесные повреждения погибшему ФИО2 она причинила по неосторожности в ходе возникшего между ними конфликта. При этом намерения причинить смерть или тяжкие телесные повреждения у неё не было. 

Кроме признания Кудряшова И.А., своей вины в причинении по неосторожности смерти ФИО2, её вина подтверждается последовательными показаниями свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенных в порядке предусмотренном ст. 281 УПК РФ, изложенными в приговоре.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива для оговора подсудимой. 

Все собранные по делу доказательства, полученные органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно процессуального кодекса, которые были исследованные в судебном заседании, признаны судом допустимыми и относительными.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, изложенные в приговоре, позволяют прийти к выводу о том, что вина Кудряшова И.А. полностью доказана, в связи с чем суд квалифицирует её действия:

- по ч. 1 ст. 109 УК РФ – как причинение смерти по неосторожности.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого Кудряшова И.А. преступления, её возраст и состояние здоровья, а также данные о личности подсудимой, которая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, характеризуется с удовлетворительной стороны, ранее привлекалась к уголовной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом кабинете с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Кроме того, суд учитывает, что после совершения преступления, Кудряшова И.А. добровольно сообщила сотрудникам полиции о совершенном преступлении, что как «явку с повинной», в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Как установлено в судебном заседании, поводом для совершения преступления, послужила ссора между подсудимой и потерпевшим, а не алкогольное опьянение, в котором Кудряшова И.А. находилась в момент совершения преступления, в связи с чем, суд считает необходимым исключить из описательной части обвинения Кудряшова И.А. указание на её нахождение в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, и не признавать на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, состояние опьянения Кудряшова И.А. в момент совершения ею преступления в качестве отягчающего обстоятельства.

Кроме того, как установлено в судебном заседании, после конфликта, именно потерпевший ФИО2 угрожал подсудимой Кудряшова И.А. ножом, в связи с чем, в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание Кудряшова И.А., суд признает противоправное и аморальное поведение потерпевшего, послужившее поводом, для совершения преступления.

Обстоятельств отягчающих подсудимой Кудряшова И.А. наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимой, установленных судом обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствии отягчающих, суд считает необходимым назначить Кудряшова И.А. наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать её исправлению. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64, 73 УК РФ, а также положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Как установлено судом, Кудряшова И.А. совершила настоящее преступление в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты>, за умышленное, тяжкое преступление.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом характера совершенного Кудряшова И.А. преступления, её пренебрежительного отношения к условному сроку осуждения, назначенного за тяжкое преступление, в период которого последняя злоупотребляла алкоголем, характеризуется отрицательно, суд считает необходимым отменять Кудряшова И.А. условное осуждение по приговору Батайского 

<

данные изъяты>, и окончательно назначить ей наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Определя вид исправительной колоннии для отбывания наказания Кудряшова И.А. в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Суд, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Кудряшова И.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В силу ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Батайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Батайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить Кудряшова И.А. наказание в виде 2 /двух/ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения осужденной Кудряшова И.А. оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбытия Кудряшова И.А. наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента вынесения приговора суда. 

Зачесть Кудряшова И.А. в общий срок отбытия наказания срок содержания её под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), время содержания под стражей Кудряшова И.А. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя, /том 2 л.д. 63/, а именно: нож с рукояткой синего цвета, образец крови ФИО2, образец крови Кудряшова И.А. – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по городу Батайску СУ СК РФ по Ростовской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Харьковский